
 

 

 
Tâches : 
1) Déterminez si les documents fournissent une réponse ou une information menant à la réponse. 
2) Associez les opérations intellectuelles et les rôles du document à la bonne question en inscrivant votre réponse à l’endroit approprié.   

 

Opération intellectuelle 
Le document fournit une 

réponse ou une information 
qui aide à répondre 

Rôle des documents 

Constitue la réponse Fait partie de la 
question Fournit une piste Met en contexte 

 
Situer dans le temps 

  Q9   
 Q16    
 Q19    
     
  Q13   

Situer un territoire   Q21 Q7  
Établir des faits    Q6 Q12 

Caractériser une réalité 
historique  Q11  Q4  

Établir des comparaisons  Q1 Q18  Q17 
  Q3   

Déterminer des facteurs 
explicatifs et des 

conséquences 

   Q14 Q2 

     
Mettre en relation des faits  Q8  Q15  
Déterminer des éléments de 

continuité et des 
changements 

   Q20 Q10 

Établir des liens de causalité    Q5  
 

Le rôle des documents : 
le corrigé du tableau synthèse                                                                                                                                                                  


